個人情報保護委員会（第２２９回）議事概要

１ 日 時：令和５年１月１８日（水）１４：３０～

２ 場 所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：丹野委員長、小川委員、中村委員、大島委員、浅井委員、

加藤委員、藤原委員、梶田委員、髙村委員、

松元事務局長、三原事務局次長、山澄審議官、森川総務課長、

吉屋参事官、栗原参事官、香月参事官、小嶋参事官、片岡参事官、

石田参事官、松本研究官

４ 議事の概要

（１）議題１：医療分野の研究開発に資するための匿名加工医療情報に関する

法律の医療情報取扱事業者等である個人情報取扱事業者における再発防

止策の策定及び実施状況について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

丹野委員長から「本件は、ただいま事務局から説明があったように、当委

員会がこれら 11 法人に対して昨年 11 月２日に行った指導に対する、それ

ぞれが講じた再発防止策とその実施状況に関する報告が当委員会に提出さ

れたものである。現時点ではこの報告について、特段の問題は見当たらない

ものと考えているが、本件は、個人情報保護法の特別法である、次世代医療

基盤法上の医療情報取扱事業者が関与する事案として、より厳格な対応が

とられるべきものであること、そもそも、11 法人は、多数の患者の要配慮

個人情報を含む個人データである医療情報を取り扱う機関であること、ま

た、現在既にその次世代医療基盤法の改正が検討されていること等を踏ま

え、当委員会として、11法人の再発防止策が確実に実施されているか等を、

今後も一層注視していく必要があると考えている」旨の発言があった。

原案のとおり進めることとなった。

なお、本議題については、事案の社会的な影響を勘案し、配布の公表資料

と当該資料に係る議事録、議事概要の部分を公表し、それ以外の資料と当該

資料に係る議事録、議事概要の部分については非公表とすることとなった。

以上